MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL
Gabinete da Ministra

COMUNICADO Nº 3/2025/MIR

LISTA DOS
NOMES DOS
REPRESENTANTES
DAS
ORGANIZAÇÕES
QUILOMBOLAS
APTOS A
COMPOR O
COMITÊ GESTOR
DA POLÍTICA
NACIONAL DE
GESTÃO
TERRITORIAL E
AMBIENTAL
QUILOMBOLA

A MINISTRA DE ESTADO DA IGUALDADE RACIAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II,
da Cons+tuição Federal de 1988, considerando o Edital nº 02/2024 e o Parecer Decisório da Comissão de Seleção Edital nº 02/2024
(PARECER SEI n° 9/2025/MIR - doc. 47886391), torna pública a lista dos representantes das organizações quilombolas selecionadas para
compor o Comitê Gestor da Política Nacional de Gestão Territorial e Ambiental Quilombola (CG PNGTAQ), para o biênio 2025-2027:

Nº Organização Quilombola Região Titular Suplentes
1 Federação das Associações das Comunidades Remanescentes de

Quilombo do Rio Grande do Sul - FACRQ/RS
Sul José Alex Borges Mendes Teresinha Aparecida Lopes

Paim
Beloní Oliveira

2 Federação das Comunidades Quilombolas do Estado de Minas
Gerais - N’Golo

Sudeste Edna Correia de Oliveira Francisco Cordeiro Barbosa

3 Associação da Comunidade Negra Rural Quilombo Ribeirão da
Mutuca - ACORQUIRIM/MT

Centro-Oeste Laura Ferreira da Silva Iolanda Ferreira da Silva
Wilson Ferreira da Silva

4 Associação de Cooperação das Comunidades Quilombolas de
Pernambuco - Quilombos

Nordeste Mario dos Santos Campos
Junior

Eliane Creuza Dos Santos
Silva

5 Coordenação das Associações das Comunidades Remanescentes de
Quilombos do Pará - Malungu

Norte Queila Costa Couto do
Couto

Raimundo Hilário Seabra de
Moraes
Érica Nascimento Monteiro

6 Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras
Rurais Quilombolas - CONAQ

Nacional Célia Cristina da Silva
Pinto

Francileia Paula de Castro
Nilce Pontes Pereira dos
Santos

A designação dos representantes das organizações quilombolas selecionadas e a convocação para posse e reunião de
instalação do Comitê Gestor da Polí+ca Nacional de Gestão Territorial e Ambiental Quilombola (CG PNGTAQ) serão publicados em ato
conjunto das ministras de Estado da Igualdade Racial e do Meio Ambiente e Mudança do Clima, e do ministro do Desenvolvimento Agrário e
da Agricultura Familiar, até o dia 14/02/2025, no Diário Oficial da União, nos meios de comunicação do MIR, MMA e MDA, bem como no
endereço eletrônico https://www.gov.br/participamaisbrasil/eleicao-cgpngtaq-bienio-2025-2027.

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Anielle Francisco Da Silva, Ministro(a) de Estado, em 27/01/2025, às 19:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47924173 e o código CRC 5E682003.

Comunicado 3 (47924173)         SEI 21290.201366/2024-31 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 21290.201366/2024-31. SEI nº 47924173

Comunicado 3 (47924173)         SEI 21290.201366/2024-31 / pg. 2

	Comunicado 3 (47924173)